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Použité zkratky

AUC – area under the curve, plocha pod křivkou
DFO – desferrioxamin
EDTA – ethylendiaminetetraacetic acid, disodná sůl kyseliny ethylendiamintetraocto-

vé
f – flow, průtok
HPLC – high performance liquid chromatography, vysokoúčinná kapalinová chroma-

tografie
i.v. - intravenózní
LLE – liquid-liquid extraction, extrakce kapalina-kapalina
MS – mass spectrometry, hmotnostní spektrometrie
MSn – tandemová hmotnostní spektrometrie, kde n = počet fragmentací
NMR – nukleární magnetická rezonance
ot./min – otáčky za minutu
PBS – phosphate buffered saline, fosfátem pufrovaný fyziologický roztok
PC – personal computer, osobní počítač
PEG – polyethylen-glykol
SIM – selective ion monitoring, selektivní sledování iontů
SPE – solid phase extraction, extrakce na pevné fázi
SRM – selective reaction monitoring, selektivní záznam reakce
t’R – redukovaný retenční čas
tM – mrtvý čas kolony
tR – retenční čas
UV-Vis – ultraviolet-visible, spektroskopie ve viditelné a ultrafialové oblasti
VR – retenční objem
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Úvod

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je moderní chromatografická meto-

da, která v posledních letech nabývá v oblasti analýzy léčiv na důležitosti. Její využití zahrnu-

je kvalitativní i kvantitativní stanovení, studium stability léčiv i analýzu léčiv a metabolitů v

biologickém materiálu.

Hmotnostní spektrometrie (MS) patří mezi finančně náročnější, avšak velice selektivní

detekční techniky vhodné pro spojení se separačními technikami. Její výhoda je selektivní

detekce analytů na základě poměru jejich molekulové hmotnosti a náboje. Díky MS analýze

lze provádět jak kvantitativní hodnocení tak i získat informace o chemické struktuře sledova-

ných analytů ve vzorku i s velmi nízkým obsahem analyzovaných látek.

Spojení HPLC/MS patří mezi nejpoužívanější instrumentální analytické metody, které

lze využít při analýze vzorků z farmakokinetických studiích léčiv. Jeho výhoda je především,

selektivita, citlivost ale i nízká spotřeba rozpouštědel a analyzovaného vzorku.

I přes velký pokrok v protinádorové terapii stále existuje celá řada nádorových one-

mocnění, která jsou více či méně resistentní na konvenční terapii. Proto je zapotřebí vyvíjet

nová léčiva, která by byla účinná vůči dosud špatně léčitelným onemocněním. Jeden

z možných přístupů je nalezení léčiv s novým mechanismem účinku. Právě takovou skupinou

jsou chlelátory železa ze skupiny thiosemikarbazonů. Jedná se o lipofilní látky, které po pro-

niknutí do buňky vážou ionty železa, čímž zamezují jejímu množení. Dp44mT je látka, která

je výsledkem systematického výzkumu a vývoje chelátorů železa jako nových protinádoro-

vých léčiv, který probíhá na University of Sydney (výzkumná skupina prof. Richardsona).

Tato látka svým unikátním mechanismem působení na nádorovou tkáň vykazuje selektivní

toxicitu na buňky neoplasmat.

Zatím však chybí data ohledně osudu tohoto léčiva v organismu. Informace o jeho

metabolismu nebo eliminaci jsou předmětem intenzivního výzkumu. Spojení HPLC/MS

umožňuje detekovat a identifikovat hlavní metabolity tohoto léčiva jakož i provádět citlivé a

selektivní stanovení parentní látky a jejích metabolitů v biologickém materiálu. Po pilotních

in vitro a in vivo experimentech byly objeveny dva metabolity I. fáze, nicméně dá se předpo-

kládat, přítomnost dalších produktů metabolismu v různém biologickém materiálu. Kromě

toho nejsou dostupné informace o profilu plasmatických koncentrací této látky, jakož i data o

způsobu její eliminace.
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Teoretická část

1. Vysokoú činná kapalinová chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid chromatography,

HPLC) je chromatografická separační metoda a jako taková je založená na různých rozdělo-

vacích koeficientech analytů. To se projevuje rozdílnou afinitou analyzovaných látek

k mobilní a stacionární fázi. Tím dochází k mnohonásobnému ustalování rovnováhy mezi

dvěma vzájemně nemísitelnými fázemi. Každý analyt v závislosti na povaze stacionární a

mobilní fáze a vlastní polaritě je pak vymýván rozdílnou rychlostí [1].

Historicky se HPLC vyvinula ze sloupcové kapalinové chromatografie. Kolony napl-

něné sorbentem s velikostí částic 100 – 200 µm nebo více, kde mobilní fáze prochází kolonou

jen díky gravitační síle a eluát je nutno sbírat po frakcích, však nesplňují nároky na moderní

chemickou analýzu, především s ohledem na účinnost a rychlost separace. Pozdější rozvoj

laboratorní techniky však umožnil zvýšení efektivity této metody. Konstrukce vysokotlakých

pump, dávkovacích systémů, rozšíření palety pevných fází o vysoce selektivní sorbety, ale i

velmi účinné a selektivní detekční techniky umožnili HPLC splnit vysoké nároky na moderní

analytickou techniku s širokým škálou možných aplikací [2].

1.1 Schéma kapalinového chromatografu

Nejdůležitější součástí HPLC je kolona, na které probíhá vlastní separace. Dalšími kompo-

nentami jsou čerpadla, degasser, dávkovací systém (sampler), kolonový prostor a detektor.

Mobilní fáze se nachází v přidruženém zásobníku [3].

Schematické znázornění je vyobrazeno na obr. 1.1.
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Obr. 1.1: Schéma HPLC: A, B – zásobník mobilní fáze, 1 – autosampler, 2 – kolona, 3 - de-

tektor, 4 – počítač, 5 – odpad [3]

1.1.1. Vysokotlaké čerpadlo a degasser

Čerpadlo nasává mobilní fázi ze zásobníku přes filtr, aby bylo zamezeno možnému

poškození kolony mechanickými nečistotami z rozpouštědla. Čerpadlo pumpuje mobilní fázi

pod tlakem tak, aby bylo možné překonat odpor kolony, který je nepřímo úměrný velikosti

částic sorbentu. Před vstupem do čerpadla musí být rozpouštědlo zbaveno plynů. Mobilní fáze

může být odplyněna působení ultrazvuku či probubláním rozpouštědla heliem. Vhodnější a

běžnější je však použití jemného filtru, který je zapojen před vlastní pumpu [3].

Pumpa je tvořena pístem a komorou, která je utěsněna teflonovou chlopní. Těmito

chlopněmi prochází tělo pístu. Chlopeň na vstupní straně pumpy zamezuje zpětnému toku

rozpouštědla do zásobníku. Chlopeň na výstupu umožňuje udržet tlak v chromatografu při

nasávání do čerpadla. Píst musí být vyroben z materiálu, který odolá dlouhodobému působení

mobilní fáze, která často obsahuje vysoké koncentrace solí a může mít, pokud to dovolí mate-

riál kolony, extremní pH. Proto jsou nejčastěji písty vyráběny z berylového skla (safírový

píst). Aby se zamezilo výkyvům tlaku (tzv. pulzování), zapojují se paralelně dvě protichůdné

čerpací hlavy a vytlačují mobilní fázi do tlumiče pulzů, který se při zvýšení tlaku roztáhne a

naopak při jeho snížení svůj průměr zmenší [3].
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 Více paralelně zapojených čerpadel umožňuje mísení mobilní fáze těsně před vstupem

na kolonu v libovolném poměru.

1.1.2. Autosampler

Ideální autosampler je počítačově řízené zařízení, které umožňuje přesně dávkovat a

nastřikovat vzorek na kolonu, aniž by se výrazněji změnil tlak. K tomu se přibližují moderní

autosamplery, kde se během nástřiku vzorku na kolonu jehlou proud mobilní fáze odkloní do

přemosťující větve a po nástřiku se opět vrátí vše do původní pozice [3].

1.1.3. Chromatografická kolona

Stacionární fáze při HPLC je umístěna v krátkém a tenkém válci z kvalitní oceli, plas-

tu, případně skla, a je zde uzavřena fritami. Nejběžnější kolony mají následující rozměry dél-

ka 5 – 25 cm, vnitřní průměr nejčastěji – 3, 4, 4.6 mm. Kolona je naplněna buď velmi jemný-

mi částečkami stacionární fáze (1.5-5 µm průměru) nebo tak zvaným monolitem, což je kom-

paktní jednolitá trojrozměrná porézní struktura tvořená z materiálu stacionární fáze. Zpočátku

byl používán téměř výhradně čistý silikagel, který má však mnoho nevýhod, např.: je omeze-


[…]


extrakce na pevné fázi s použitím fenylových kolonek. Pro feces byla vypracována metoda

extrakce kapalina-kapalina, která ukazuje dobrou účinnost při isolaci Dp44mT a Dp4mT.

Všechny metody se zdají být problematické, co se týče isolace DpK. Zde je možnost, že

z důvodu vyšší polarity má DpK nižší afinitu jak k fenylovým SPE kolonkám, tak k vysoce

nepolárním rozpouštědlům jako je např. benzen než k prostředí biologické matrice. Toto pak

vede k nízké výtěžnosti extrakce. Dále je možné, že díky polaritě této látky dochází k vyšší

iontové supresi. Další možností je, že se DpK adsorbuje na částice precipitátu a tak je jeho

dostupnost pro extrakční rozpouštědlo snížená. Je tedy možné, že k celkově nízké výtěžnosti

DpK přispívají všechny výše diskutované možnosti určitým dílem. A proto bude tento jev

předmětem budoucího zkoumání.

Posledním záměrem této práce bylo provést pilotní experiment, který by měl orientač-

ně ověřit linearitu vztahu odezva MS detektoru a koncentrace analytu v plasmě pro danou

metodu. Linearita byla ověřena v rozmezí 750 – 75 ng/ml a je vyjádřená jako poměr ploch

píků analytu a vnitřního standardu v závislosti na koncentraci analytu.

V rámci této práce byly vyvinuté metody použity k potvrzení přítomnosti metabolitů

odhalených v in vitro experimentu i ve vzorcích moči a feces z potkanů, kterým bylo intra-

venózně podáno Dp44mT . V moči bylo detekováno mateřské léčivo a demethylovaný meta-
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bolit - Dp4mT. Ve feces parentní látka chyběla, ale byly zde přítomny oba očekávané metabo-

lity (Dp4mT i DpK).
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Abstrakt

Mezi dynamická odvětví farmaceutického výzkumu patří bezesporu snaha o objevení

nových antineoplastik, která by rozšířila paletu protinádorové léčby a/nebo zvýšila citlivost

nádorů refrakterních na současnou terapii. Bylo prokázáno, že selektivní chelatace nitrobu-

něčného železa (Fe) způsobuje selektivní toxický efekt na nádorové buňky. Biokompatabilní

chelátory Fe odvozené od thiosemikarbazonu jsou v současnosti v centru pozornosti farma-

ceutického výzkumu. Mimo Triapinu, toho času ve 2. fázi klinického zkoušení, vedl systema-

tický výzkum k objevu další generace chelátorů železa - di-(2-pyridyl)keton-3-

thiosemikarbazony (DpTs). Na základě mnohých in vitro a in vivo experimentů, byl za vedou-

cí sloučeninu, vhodnou pro další výzkum, vybrán di-(2-pyridyl)keton-4,4-dimethyl-3-

thiosemikarbazon (Dp44mT).

Cílem této studie bylo vyvinout LC-MS metodu pro analýzu Dp44mT a jeho hlavních

metabolitů 1. fáze v biologických materiálech (plasma, moč a feces). Pilotní in vivo experi-

ment prokázal přítomnost dvou jeho metabolitů - di-(2-pyridyl)keton-4-methyl-3-

thiosemikarbazon (Dp4mT) a di-(2-pyridyl)keton (DpK). Všechny analyty byly separovány

na koloně Discovery HS C18 (75 x 4.6 mm, 3 µm, Sigma Aldrich) za použití mobilní fáze

složené z 2 mM roztoku mravenčanu amonného a acetonitrilu. Byl také syntetizován struktur-

ní analog mateřského léčiva di-(2-pyridyl)keton-3-thiosemikarbazon (DpT), který byl využit

při analýze jako vnitřní standard. Analyty byly izolovány ze vzorků plasmy a moči extrakcí na

pevné fázi. Pro vzorky feces, byla vyvinuta metoda extrakce kapalina-kapalina. Byla ověřena

linearita pro kvantifikaci Dp44mT a jeho metabolitů. Metoda využívaná v této práci bude plně

validována a použita pro analýzu vzorků z farmakokinetického experimentu.
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Abstract

Development of novel anti-cancer drugs which would boost current therapeutic re-

gimes and/or overcome the resistance against common chemotherapy ranks among the most

progressive fields of modern drug discovery. Selective targeting of intracellular iron (Fe) has

been recognized as a new strategy for anti-cancer drug development. Biocompatible Fe chela-

tors structurally derived from thiosemicarbazone belong to the most intensively studied anti-

cancer agents. Apart from Triapine, currently in phase II of a clinical trial, the systematic in-

vestigation led to development of a new generation of iron chelators – di-2-pyridylketone thi-

osemicarbazones (DpTs). Based on the outcomes of numerous in vitro and in vivo experi-

ments and di-2-pyridylketone-4,4-dimethyl-3-thiosemicarbazone (Dp44mT) was selected as

the lead compound for further development.

The aim of this study was to develop an LC-MS method for the analysis of Dp44mT

and its main phase I metabolites in biological materials (plasma, urine and faeces). The pilot

in vivo experiment revealed that di-2-pyridylketone (DpK) and Dp4mT are the main metabo-

lites of this drug. All compounds were separated on Discovery HS C18 column (75 × 4.6 mm,

3 µm, Sigma Aldrich) using the mixture of 2 mM ammonium formate and acetonitrile as the

mobile phase. The structural analog of the parent drug di-2-pyridylketone-3-thio-

semicarbazone (DpT) was synthesized and used as an internal standard. The plasma and urine

samples were treated by solid phase extraction while a liquid-liquid extraction using solvents

of various polarities was tested for isolation of the compounds from faeces. Linearity of the

method for the determination of Dp44mT and its main metabolites in plasma was tested. LC-

MS method developed in this study will be fully validated and employed for the analysis of

samples from the pharmacokinetic experiment.
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