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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Vít Šesták vypracoval diplomovou práci na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv v průběh čtvrtého

ročníku studia. Cílem jeho práce bylo vyvinout chromatografickou HPLC-MS metodu pro separaci di-(2-

pyridyl)keton-4,4-dimethyl-3-thiosemikarbazonu (Dp44mT) a jeho dvou metabilitů, včetně výběru vnitřního

standardu. Dále bylo cílem optimalizovat extrakčí podmínky pro izolaci (Dp44mT) a metabolitů z plasmy,

moči, feces.Tato problematika byla řešena v rámci GAUK grantu, jehož je Vít Šesták hlavním řešitelem.

Diplomant se velmi rychle seznámil s HPLC-UV i HPLC-MS instrumentací i s analytickými softwary. Při

vlastní práci si počínal velmi zručně, byl iniciativní a velmi samostatný. Při práci s literárními zdroji prokázal,

že je schopen vyhledat a zpracovat požadované informace. Při zpracování dat a sepisování práce jsem

nezaznamenala žádné výraznější problémy.

Kromě vypracování diplomové práce pracoval Vít Šesták také na dalších tématech jako volentér a je

spoluautorem jednoho publikovaného článku. Výsledky své práce prezentoval ve fakultním kole Studentské

vědecké konference. Vít Šesták se rozhodl ve své vědecké práci pokračovat v rámci postgraduálního studia

na naší katedře.

Práci Víta Šestáka doporučuji bez výhrad k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 1. června 2012 Podpis vedoucího diplomové práce